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1 ÚVOD

Bakalářská práce zaměřená na jména a pojmenovávání u reemigrantů
z rumunského Banátu si klade za cíl zjistit, prostřednictvím dotazníkového
šetření, rozhovorů a dalších dostupných materiálů, do jaké míry se liší
pojmenovávání u potomků reemigrantů žijících již na území Česka od systému
předávání jmen na území Banátu. V práci se věnuji často se opakujícím
jménům, hojně využívaných v Banátu. Pozornost primárně věnuji jejich
recentnímu výskytu v rodinách potomků reemigrantů. Otázky obsažené
v dotazníku směřují jak na jména starší generace narozené přibližně ve 20.
letech 20. století, tak i té mladší generace potomků, aby bylo možné komparovat
jednotlivé generace mezi sebou a prozkoumat tím jejich kolektivní identitu.
Protože důležitým aspektem v komunitě reemigrantů je též víra, snažím se
zjistit, jakého jsou respondenti vyznání, a zda se jejich víra odráží v procesu
pojmenovávání jejich potomků. Cílem práce bude i jejich zařazení do
společnosti. Práce bude směřovat také k tomu, zda se v pojmenovávání skupiny
reemigrantu liší od okolní společnosti, a jestli se snaží tuto odlišnost zachovávat
a projevují ji právě prostřednictvím předávání jmen potomkům. V neposlední
řadě se chci také zabývat otázkou hypokoristik1, jež byla na území Banátu
používána v denní interakci z důvodu často se opakujících jmen. Zaměřila bych
se tedy na hypokoristika v kontextu identifikace konkrétních rodin, zda jsou
ustálená a zachována v kolektivní paměti reemigrantů i po odchodu do Čech a
s jakými obměnami se lze, oproti českým zemím, setkat. V souvislosti se jmény
bude má pozornost vedena i k domáckým obměnám jmen, způsobům jejich
tvoření a uvedu s jakými změnami se lze v komparaci s českými zeměmi setkat.
Zároveň budu zkoumat, zda se tyto formy uchovaly nebo na ně zapůsobil vliv
okolí a domácké podoby se transformovaly.

Pojmenovávání a předávání jmen u rumunských Čechů považuji za velice
pozoruhodné. Často je ve jménech implikována etnická identita. Předané jméno
působí na jedince od narození, ovlivňuje jeho socializaci a přispívá k rozvoji

1 Pozn. Individualizovaná obměna vlastního jména v neoficiálním prostředí.
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samotné identity (Sue, Telles 2007). Lévi – Strauss interpretuje význam jmen
nazývaný termínem „klasifikační známka“, která nositele řadí k předem dané
třídě. Polemizuje nad otázkou pojmenování jako záminky k zařazení jedince do
určité třídy nebo identifikaci pojmenovávaného skrze něho sebe sama (Lévi –
Strauss 1996: 222). Komunita Čechů v Banátu se postupem času stala
tématem, kterému byla věnována značná pozornost ze strany českých etnologů
a etnografů nejenom kvůli původu, zachovaným tradicím a způsobu života, ale
i kvůli velice pozoruhodnému systému pojmenovávání a předávání jmen.
Jedním z autorů, který tuto problematiku již načrtnul je Slavomír Utěšený a jeho
článek Vlastní jména osob a zvířat u Čechů na jihu rumunského Banátu
(Utěšený 1964). Mezi další autory, již se tímto tématem též výrazně zabývali,
patřila i Milena Secká (1981, 1982, 1992, 1993).

K tomuto tématu jsem získala inspiraci v rámci výuky sociální a kulturní
antropologie. Mé nadšení pramení z příbuznosti s reemigranty z oblasti jižního
Banátu. Moji prarodiče, Ráchel Marešová, roz. Sauerová, narozena na Svaté
Heleně a František Mareš, narozen v Bigru, patřili k prvním skupinám
příchozích reemigrantů z Banátu v 50. letech minulého století, jenž se usadily
v Sokolově a širším okolí. Proto je i v mém zájmu se dozvědět více o minulosti
a předávání jmen po generace.

Převážná většina oslovených tazatelů pochází z Chebska, jak vyplývá
z různých záznamů spojených s transporty převážející reemigranty do
Československa. V Chebu fungoval tzv. sběrný tábor, v němž lidé po příjezdu
do Čech setrvávali do doby, než si našli příslušnou práci (Jech et al. 1992).
Cheb se stal duchovním centrem také díky Antonínu Sauerovi, jakožto
iniciátorovi shromáždění svatohelenských věřících, z něhož později za
spolupráce s pražským sborem na Vinohradech vznikl samostatný sbor
(Hrůza 2013). Později v roce 1997 bylo v Chebu k 50. výročí příchodu do Čech
uspořádáno setkání Čechů z rumunského Banátu (Hrůza 2013). Shromáždění
si vždy uchovává své tradice v podobě začáteční bohoslužby, oběda poté
spojeného s kulturním programem (Hrůza 2013).

V práci bych se nejprve chtěla věnovat části teoretické a postupně bych
chtěla dojít ke svému výzkumu, jenž jsem realizovala pomocí dotazníků,
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rozhovorů, primární a sekundární literatury, genealogie, rodných listů, záznamů
z úmrtních knih a seznamu příchozích z kostelních kronik. V teoretické části
bych ráda nejprve představila samotný Banát, historii a přehled několika vesnic.
Dále se budu věnovat problematice jmen. Představím nejprve historii jmen od
samých počátků. Poté se budu zabývat vývojem příjmení od neoficiálních
forem, označovaných jako přízviska nebo příjmí a zaměřím se také na
hypokoristika. V praktické části se budu věnovat výsledkům svého terénního
výzkumu převážně z oblasti Svaté Heleny, popíši postupně každou část
zkoumaných aspektů. Komparativní metodou budu porovnávat získané
výsledky mladší a starší generace a budu se snažit posoudit, jaké změny
nastaly.
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2 HISTORIE BANÁTU

Banát, nazývaný z maďarštiny též Bánság, je hornatá oblast na jihozápadě
Rumunska obklopená třemi řekami – Dunají z jihu, Tisou na západě a Maruší
na severu (Svoboda, Dokoupil 2009). České vesnice leží v horách pod řekou
Dunaj, z východní části obklopené Karpaty (Hrůza 2013). Původně patřil pod
správu Uherského království, později se stal součástí Osmanské říše až do 18.
století, kdy se dostala Osmanská říše do konfliktu s Rakouskem
(Habrnálová 2010). Po uzavření Požarevackého míru v roce 1718 byla
Rakousku přidružena Olténie, severní Srbsko a Banát (Gecse 2013). Tehdy
Rakousko z Banátu a ostatních zemí vysoce profitovalo. Byla zde zřízena
vojenská hranice, jakožto hraniční provincie Rakouska.2 Území bylo
spravováno prvním rakouským guvernérem, jenž s povolením císaře Karla VI.
nechal zabrat část Banátu obyvateli z jižního Německa, Falce a Saska.3 Tento
krok byl jen počátkem kolonizace velkého počtu obyvatel. Na banátské území
začali přicházet také Maďaři, Slováci, Bulhaři, Italové, Španělé, Chorvaté,
obyvatelé dalších částí Německa – Tyrolsko, Štýrsko, Alsasko a v neposlední
řadě proběhla kolonizace Banátu též českým obyvatelstvem.4 Každá
z jmenovaných národností zabrala jinou část kraje, přesto ta nejjižnější část
Banátu mezi Nerou a Dunajem zůstávala až do poloviny 20. let 19. století
neosídlena (Secká 1995).

Kolonizace Banátu českým obyvatelstvem je rozdělena do tzv. třech
kolonizačních vln. V jeho osídlení hrály svou roli tři hlavní důvody – strategické,
politické a hospodářské. Za nutnost se považovalo vykácet a zúrodnit oblast,
stejně tak jako ji osídlit a vystavět zde cesty a silnice. Do tohoto procesu
významně zasáhl maďarský podnikatel a obchodník se dřevem Magyarly, žijící
v Oravici (Schlögl 1925: 5). Vláda Magyarlymu pronajala za nízký poplatek
ohromné lesy v pohoří Lokva pod Dunajem. Překážkou k jejich vykácení mu byl
nízký počet zaměstnanců, jenž by tuto těžkou práci obstaral. Magyarlyho
jménem byly do Čech vysláni agenti, kteří měli za úkol vyhledat vhodné dělníky

2 http://www.banat.cz/historie_gesce.htm [citováno 5. 2. 2018]
3 Tamtéž
4 Tamtéž
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a dřevorubce. Předložené kontrakty pro český lid byly velice výhodné vzhledem
k nastaveným podmínkám, jež slibovaly půdu, nářadí a dřevo na výstavbu domů
a slušné platové ohodnocení. Nabídka přišla pro Čechy v době, kdy jim
zajišťovala zlepšení jejich životní a ekonomické situace.


[…]

českém území, hlavně díky opravdu vysoké soudržnosti mezi jedinci, jejich
rodinnými a příbuzenskými vazbami. Jednoznačné tvrzení poskytuje
Navrátilová, která mluví o skupinové integritě, jež je posilována endogamními
sňatky (Navrátilová 1996: 114). A přestože se příjmení opakují i na různých
místech českého území a je logické předpokládat určitou příbuznost, je velice
těžké určit jejich příbuzenský poměr (Schlögl 1925: 7). Přesto je možné
teoretizovat o společném předku v minulosti.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce se stala komparace a získání nových poznatků ohledně
dnešních forem předávaných jmen, příjmení a přezdívek u potomků
reemigrantů z jižního Banátu. Prvotně se má pozornost zaměřila na rodná
jména ve Svaté Heleně, která se zde objevovala nejčastěji. Zjišťovala jsem, zda
se tyto formy předávají i v dnešní generaci potomků. Podle dat z dotazníkového
šetření a rozhovorů se toto tvrzení nepotvrdilo. U potomků byl zaznamenán
daleko širší rozsah udávaných jmen, kdy respondenti nepodléhali vlivu tradic a
z velké části nenavazovali na předchozí generace. Hlavní příčinou se zdá být
snaha o jednodušší orientaci v linii dané rodiny. Domácké obměny jmen se se
změnou prostředí přizpůsobily českým dialektickým tvarům a tím nevykazují
odchylky od českých domáckých podob jmen. Výjimku tvoří starší generace
narozená ve 30. letech, u niž zůstaly rumunské domácké podoby jmen zažity.
Zároveň se nepotvrdil ani vliv víry na výběr jmen potomkům, jelikož značná část
vzorku vyznávala baptistickou víru, podle které jsou osoby křtěny až v dospělém
věku kvůli sebeuvědomění a druhá jména absentují. Setkala jsem se jen
s jedním případem, který dokládal výběr jmen biblického původu.

Přezdívky, které byly důležité na území Banátu k diferenciaci rodin, se
v dnešní době sice stále využívají v denní interakci, ale nedochází k nově
vytvářeným přezdívkám. Zařazováním nových jmen do generační linie potomků
dochází k rozlišování rodin snadněji, což spěje k nepotřebnosti nově
vytvářených přezdívek. S tím souvisí též vzorky příjmení, jejichž obsah se lišil
v závislosti na vesnici. Západ Čech je obýván stále vysokým počtem
reemigrantů z Banátu a jejich potomky, kteří se nijak neliší od okolní
společnosti. Jsou zcela integrováni v systému vesnic či měst. Přesto si jsou
vědomi rozšířenými příbuzenskými vztahy, jenž udržují a stále se navštěvují.
Proto zde může docházet i nadále k endogamním sňatkům, ale absence
uzavřenosti dané vesnice či města může způsobovat též provázanost
s místními příjmeními.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Otázky obsažené v dotazníku

1. Vaše celé jméno a příjmení?
2. Váš rok narození?
3. Jak se jmenuje Váš otec?
4. Jak se jmenuje Vaše matka? (Napište též jméno za svobodna)
5. Jak se jmenují Vaši prarodiče?
6. Z kolika sourozenců pocházíte?
7. Jak se sourozenci jmenují?
8. Jak jste Vaše sourozence přezdíval/a?
9. Víte, po kom jste pojmenován/a? Kdo Vám vybíral jméno a proč?
10. Podědil/a jste jméno po svých předcích?
11. Znáte původ svého jména?
12. Jste věřící? Pokud ano, jakého vyznání?
13. Bylo Vám jméno vybíráno podle Vaší víry?
14. Jste pokřtěn/a?
15. Pokud ano, jak se Váš kmotr/a jmenoval/a? Vybíral Vám jméno

kmotr/a? Podle čeho?
16. Máte děti?
17. Pokud ano, jak se jmenuje/í?
18. Podle čeho jste vybíral/a jméno Vašich dětí?
19. Pokud ne, hodláte svému dítěti dát jméno po předcích? (otci,

matce…)
20. Jmenuje se někdo ve Vašem okolí stejně jako vy? Pokud ano, kdo?
21. Máte nebo měl/a jste někdy nějakou přezdívku? Jakou? Jak

vznikla? Kdo ji používal? Měl/a jste jich víc?
22. Ztotožnil/a jste se někdy s nějakou přezdívkou? Pokud ano, jakou

a proč?
23. Vymyslel/a jste si pro sebe svou vlastní přezdívku? Pokud ano,

jakou a proč?
24. Vyskytuje se nějaké jméno ve Vaší rodině častěji? Pokud ano jaké?

41

6.2 Fotografie

Obr. 1 Rodinná fotografie Františka a Marie Eliášové spolu s Rachel a Františkem
Marešů s dětmi (Lojzík, Amálie ,Venoušek a Anička). V roce 1954 v Plesné.

Obr. 2 Rodinná fotografie sester (rozených) Sauerových s dětmi – (zleva) Rachel a
František Marešovi, Elisabetha Růžičková, Anna Peková, Marie a František Eliášovi a děti.
V Plesné roku 1959.
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Obr. 3 Návštěva rodiny Růžičkových v Chebu roku 1961. Rodina Sauerova –
nejstarší osoby uprostřed – (zleva) Anna Růžičková, Amálie a Alois Sauerovi ze Svaté
Heleny. (Zleva) Maria a Alois Sauerovi, Etelka Hrůzová, Elisabetha a Václav Růžičkovi,
Rachel a František Marešovi a plno dětí.

Obr. 4 Rodina Marešů na Bigru v roce 1959
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Obr. 5 (Zleva) Marie Eliášová s dcerou Amálií a Rachel Marešová s dcerou Annou

Obr. 6 Rachel a František Marešovi s dcerou Annou
