Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Daniela Vopičková

Název práce: Jména a pojmenovávání u rumunských Čechů (reemigrantů z Rumunska)

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce Daniely Vopičkové se věnuje pojmenovávání u Čechů v rumunském Banátu a u reemigrantů z Banátu žijících v západních Čechách. Cílem bylo popsat strategie pojmenovávání a sledovat, zda se po reemigraci děti pojmenovávají stejně jako v Banátu, případně do jaké míry se tyto strategie liší. Cíle práce bylo dosaženo úspěšně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorčino představení Banátu a několika kolonizačních vln, které směřovaly do této oblasti, považuji za velmi solidní. Autorka se seznámila se základní odbornou literaturou k tématu a sleduje jasnou argumentační linii: představuje region, následně jednotlivé vesnice a zároveň si již zde všímá příjmení vyskytujících se v jednotlivých lokalitách. Podobně pečlivým způsobem představuje problematiku jmen a příjmení, používá přitom širokou škálu odborné literatury, byť většinou české (což je však dáno také tématem práce).

Do jisté míry zklamáním je pro mě volba metodologie, protože autorka jako základní metodu zvolila získávání dat prostřednictvím dotazníků, jen okrajově pak rozhovory. U takto vymezeného tématu je to možné, vzhledem k dostupnosti terénu (jak geografické, tak osobní – autorka pochází z rodiny reemigrantů) mi však přijde trochu škoda, že autorka více nevyužila možnosti práce v terénu. Kromě dotazníků a rozhovorů autorka k získání dat použila jednu genealogii, úmrtní knihu ze Svaté Heleny a úmrtní listy. Přestože metodologie mohla být lépe popsána (například to, jak autorka vymezuje jednotlivé generace), přináší práce vcelku zajímavé shrnutí jmen používaných jak v Banátu, tak po reemigraci, včetně jejich domácích

obměn. Za nejzajímavější považuji část věnovanou přezdívám, která přináší zajímavé poznatky, stejně jako analýzu kontextu vzniku a používání přezdivek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je členěna srozumitelně, přílohy obsahují použitý dotazník a několik rodinných fotografií. Způsob práce s literaturou je standardní a odpovídá běžným nárokům na kvalifikační práce. Jedinou výraznější slabinou práce je do určité míry nevyzrálý jazykový projev, který na některých místech trochu drhne, stejně jako občasná stylistické neobratnosti. V práci se občas objevují také gramatické chyby či chyby v interpunkci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce D. Vopičkové má dobře zpracovanou teoretickou část, a přes určité výhrady k metodologii se autorce podařilo získat a interpretovat zajímavá zjištění také v analytické části práce. Autorka prokázala schopnost definovat výzkumný problém a metodologicky zajištěným způsobem se dobrat k zajímavým výsledkům. Celkově tedy odpovídá standardům kvalifikačních prací a lze ji považovat za vydařenou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázky nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 22. 5. 2018

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie